7095/2005, ou a alegada perseguição política pelos membros da OAB/Minas Gerais, a justificar 

o processamento da reclamação. 2) As alegações de perseguição e vingança sofridas pelo 

Conselho Seccional da OAB/Minas Gerais não prosperam, uma vez que o recorrente restou 

punido com suspensão do exercício profissional pelo prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco 

dias) nos autos do PD nº 7095/2005, o qual teve regular trâmite e transitou em julgado, estando 

em fase de execução, por manter conduta incompatível com a advocacia, praticando desde o uso 

inadequado de linguagem até falsificação de documentos.